



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.08.2020

№ 494

г. Саранск

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Мордовия от 1 марта 2005 г. № 58

Правительство Республики Мордовия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Республики Мордовия от 1 марта 2005 г. № 58 «О проведении Республиканского конкурса «Коллективный договор – основа защиты трудовых прав работников» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Мордовия от 28 апреля 2005 г. № 166) следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «среди предприятий, организаций» заменить словами «среди организаций»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Определить Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия исполнительным органом государственной власти Республики Мордовия, уполномоченным на организацию и проведение конкурса.»;

3) пункт 5 признать утратившим силу;

4) в Положении о Республиканском конкурсе «Коллективный договор – основа защиты трудовых прав работников»:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Организационно-методическое обеспечение конкурса осуществляет Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия (далее – Министерство).

Подведение итогов конкурса и определение претендентов на призовые места осуществляет Комиссия по подведению итогов трудового соперничества коллективов организаций за достижение наивысших

результатов в социально-экономическом развитии Республики Мордовия (далее – Комиссия), состав которой утверждается Правительством Республики Мордовия.»;

в пункте 3 слова «в республике» заменить словами «в Республике Мордовия»;

абзацы третий и четвертый пункта 5 изложить в следующей редакции:

«- усиление роли и ответственности сторон социального партнерства в увеличении эффективности производства (работ, услуг), достижении высокой производительности труда, повышении жизненного уровня работников;

- ознакомление руководителей организаций, работников и профсоюзов с положительным опытом работы по выполнению коллективного договора.»;

в части первой пункта 7:

в абзаце первом слова «в Комиссию» заменить словами «в Министерство»;

абзац шестой признать утратившим силу;

пункт 8 после слов «заверены печатями» дополнить словами «(при наличии)»;

в абзаце шестом пункта 10 слово «республики» заменить словами «Республики Мордовия»;

абзац четвертый пункта 11 изложить в следующей редакции:

«- специальная оценка условий труда;»;

в пункте 12:

в абзаце четвертом слова «система их подготовки и переподготовки, организация обучения работников» заменить словами «система подготовки и дополнительного профессионального образования работников, организация профессионального обучения работников»;

в абзаце пятом слова «профессиональной подготовки и переподготовки персонала» заменить словами «подготовки и дополнительного профессионального образования работников»;

в пункте 14 слова «в Комиссию в срок до 10 апреля» заменить словами «в Министерство в срок до 15 марта»;

в пункте 15 слова «до 20 апреля» заменить словами «до 10 апреля»;

часть вторую пункта 16 изложить в следующей редакции:

«Комиссия при необходимости может организовать выезды непосредственно в организации, участвующие в конкурсе, для проведения мероприятий, направленных на обеспечение объективности при определении победителей конкурса.»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Организации-победители конкурса награждаются дипломами.

Руководители и председатели профсоюзных комитетов организаций-победителей поощряются памятным подарками.»;

пункты 22 и 23 признать утратившими силу;

в приложении 1:

- в части пятой слова «в Комиссию» заменить словами «в Министерство»;
- абзац пятый части шестой признать утратившим силу;
- слова «М.П.» дополнить словами «(при наличии)»;
- в приложении 2:
- в строке 6 раздела 1 слова «Генеральный директор» заменить словами «Руководитель организации»;
- в разделе 2:
- в строке 3.2 после слов «основной профессии» дополнить словами «, в %»;
- в строке 7 слова «трудоспособного населения республики» заменить словами «трудоспособного населения Республики Мордовия, в %»;
- в разделе 3:
- в строке 2.3 слова «Кч, Кт.» заменить словами «коэффициент частоты производственного травматизма, коэффициент тяжести производственного травматизма»;
- в строке 3 слова «Аттестация рабочих мест по условиям труда» заменить словами «Специальная оценка условий труда»;
- в строке 3.1 слова «количество аттестованных рабочих мест в отчетном году» заменить словами «количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда в отчетном году»;
- в строке 3.2 слова «общее количество аттестованных рабочих мест» заменить словами «общее количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда»;
- в разделе 4:
- в строке 4.1 слова «и переподготовки кадров» заменить словами «и дополнительного профессионального образования работников»;
- в строке 4.2 слова «на переподготовку и повышение квалификации персонала» заменить словами «на дополнительное профессиональное образование работников»;
- в строке 5.4 раздела 5 слова «в дошкольных и общеобразовательных учреждениях» заменить словами «в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях»;
- слова «М.П.» дополнить словами «(при наличии)».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель Правительства
Республики Мордовия**



В. Сушков